
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 419  

Numero Data 

142 23-07-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: 
TEATRO COMUNALE MARIO SCARPETTA. RIPARAZIONE 

TENDAGGIO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;  
 



ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;  
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
 
PREMESSO 
= che presso il Polo Culturale Cappuccini di questa Città è regolarmente funzionante il Teatro 
Comunale «Mario Scarpetta», il quale, a conclusione delle attività artistiche del primo semestre 
dell’anno e prima dell’avvio della stagione teatrale 2019-2020, è generalmente sottoposto ad una 
serie di lavori di manutenzione, ordinaria e straordinaria, affinché sia sempre efficiente e 
rispondente alle esigenze di servizio manifestate dall’Amministrazione comunale e dai soggetti 
terzi fruitori della struttura; 
= che fra i vari interventi di cui ha necessità il teatro comunale vi sono anche quelli che attengono 
alla riparazione dei tendaggi ivi esistenti e dei relativi supporti; 
 
ACQUISITO, a tal proposito, ad avvenuto sopralluogo, il preventivo formulato dalla ditta Barone 
Gerardo di Sala Consilina (Via Tressanti – 84036 Sala Consilina – C.F. BRNGRD65E05G793F – 
P.Iva 02987550658), prot.n.11004 del 12.07.2019, per la riparazione/sostituzione di diversi 
supporti-trasportatori per bastoni di legno e di alluminio, modifica di alcune tende di velluto e 
messa in opera, per un costo complessivo di € 400,00 (iva inclusa), che risulta essere congruo 
rispetto ai valori di mercato esistenti al momento; 
 
DATO ATTO  
= che la spesa di cui sopra, di € 400,00 (iva inclusa), potrà essere sostenuta con fondi comunali 
regolarmente iscritti nel corrente bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019), che è così 
rubricata: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

942 05 02 1 103 1.03.02.13.002 

= che, ai fini degli adempimenti previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: 
Z3D292F071; 
 
VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che ha modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 27.12.2006, n.296, elevando di fatto la soglia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 
per le acquisizioni di beni e servizi, per le quali non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 
RILEVATO che per il servizio che qui interessa questo Ente si avvale di una ditta di sua fiducia, 
ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di C.C. n.23 dell’11.10.2013;  
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come 
risulta da DURC REGOLARE richiesto in data odierna, agli atti di questo Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma che occorre per dare corso alla prestazione 
sopra descritta, per i motivi di opportunità appena ricordati, 



 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), la somma complessiva di 
€ 400,00 (iva inclusa), occorrente per ottenere la riparazione/sostituzione di diversi supporti-
trasportatori per bastoni di legno e di alluminio, la modifica di alcune tende di velluto e relativa 
messa in opera, presso il Teatro comunale «Mario Scarpetta» di questa Città, quale intervento 
di manutenzione ordinaria da effettuarsi prima dell’avvio della prossima stagione teatrale 2019-
2020; 

2. di accertare e quindi imputare la relativa spesa sul Bilancio di previsione 2016-2018 (esercizio 
2019), che è rubricata nella maniera che segue: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

942 05 02 1 103 1.03.02.13.002 

3. di affidare alla ditta Barone Gerardo di Sala Consilina (Via Tressanti – 84036 Sala Consilina – 
C.F. BRNGRD65E05G793F – P.Iva 02987550658) gli interventi di cui al punto 1 del presente 
atto, per un costo rientrante nei limiti del corrente impegno, liquidando quanto dovuto alla ditta 
affidataria con successivo provvedimento ad avvenuta prestazione/fornitura e previa 
presentazione di fattura elettronica, opportunamente verificata ed accettata sul sistema SDI per 
regolarità dal responsabile del procedimento; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento è il seguente: Z3D292F071; 

5. di dare atto che la presente obbligazione è giuridicamente perfezionata ed esigibile entro il 
31.12.2019; 

6. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 

 
Il Responsabile del procedimento 
    F.to: Dott. Michele Esposito  

Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali  
F.to: Dott. Lucio Pisano 

 
 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 942 - 0 400,00 2019 - 817 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 400,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 22-07-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: TEATRO COMUNALE MARIO SCARPETTA. RIPARAZIONE TENDAGGIO. 
IMPEGNO DI SPESA.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 23-07-2019 al 07-08-2019 
  
Lì, 23-07-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 23-07-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


